
 

REGIONE PIEMONTE BU11 14/03/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 8 marzo 2024, n. 232 
Restituzione   al   Ministero   dell'Economia   e   delle   Finanze   dei   risparmi   connessi alla 
riorganizzazione dei servizi, attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del lavoro agile - 
Art. 1, commi 850-851 L. 178/2020 - Impegno di spesa euro 14.393.957,31 per l'annualità 2024 
sul capitolo 144674/2024 - Codice beneficiario 84657 - Bilancio finanziario - gestionale 2023-
2025 - Annualità 2024 (in eserciz 
 

 

ATTO DD 232/A1102A/2024 DEL 08/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Restituzione al Ministero dell'Economia e delle Finanze dei risparmi connessi alla 

riorganizzazione dei servizi, attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del 
lavoro agile - Art. 1, commi 850-851 L. 178/2020 – Impegno di spesa euro 
14.393.957,31 per l’annualità 2024 sul capitolo 144674/2024 – Codice beneficiario 
84657 – Bilancio finanziario – gestionale 2023-2025 – Annualità 2024 (in esercizio 
provvisorio) 
 

Visto il DPCM del 4 ottobre 2022, adottato in applicazione del comma 851 dell’art. 1 della Legge 
30/12/2020 n. 178, con il quale è stato ripartito il concorso alla finanza pubblica da parte delle 
regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano,di cui al comma 850, secondo gli importi 
di cui alla Tabella 1 allegata allo stesso DPCM, che per la Regione Piemonte ammonta ad euro 
14.393.957,31; 
 
 
Tenuto conto che in attuazione delle disposizioni di cui al DPCM del 4 ottobre 2023 (G.U. n. 259 
del 6 novembre 2023) le Regioni dovranno provvedere, entro il termine perentorio del 31 marzo 
2024 al versamento in conto entrata del Bilancio dello Stato  sul  capo  X- cap 3465  art. 2 e, in 
mancanza  di  tale adempimento il recupero mediante corrispondente riduzione delle risorse a 
qualunque titolo spettanti a ciascuna regione; 
 
 
Ritenuto  pertanto  opportuno   procedere  all’impegno dell’importo complessivo pari a euro 
14.393.957,31 sul capitolo 144674/2024 “Concorso alla Finanza Pubblica da parte delle Regioni e 
Province autonome in considerazione dei risparmi connessi alla riorganizzazione dei servizi anche 
attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del lavoro agile – Art. 1, commi 850-853 L. 
178/2020“ del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio a 
favore del Ministero dell’Economia e Finanze, codice beneficiario 84657, nei limiti dello 
stanziamento di competenza del capitolo suddetto;  
 



 

Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
Capitolo 144674/2024, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato 
della contabilità finanziaria; 
 
Dato atto che la spesa non è soggetta al vincolo dei dodicesimi e non frazionabile, in quanto spesa 
obbligatoria e d’ordine; 
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti); 
 
Dato atto che che sono rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 
n. 136/2010;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D.lgs 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.lgs. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• L.R. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• D.G.R. n. 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Vista la legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023; 

• Vista la D.G.R. n. 7391 del 4 agosto 2023; 

• Vista la legge regionale n. 35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie; 

• Vista la D.G.R. n. 12/8082/2024/XI del 15 gennaio 2024 "Esercizio Provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della L.R. n.35 del 
19/12/2023.; 



 

• Vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• Vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR". Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.; 

 
DETERMINA  

 
Di procedere all’impegno dell’importo da restituire riferito all’annualità 2024 su capitolo 
144674/2024 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio 
“Concorso alla Finanza Pubblica da parte delle Regioni e Province autonome in considerazione dei 
risparmi connessi alla riorganizzazione dei servizi anche attraverso la digitalizzazione e il 
potenziamento del lavoro agile – Art. 1, commi 850-853 L. 178/2020” per euro 14.393.957,31 a 
favore del Ministero dell’Economia e Finanze, codice beneficiario 84657, la cui transazione 
elementare è allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che in attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 4 ottobre 2023 (G.U. n. 259 del 6 
novembre 2023) le Regioni dovranno provvedere, entro il termine perentorio del 31 marzo 2024 al 
versamento in conto entrata del Bilancio dello Stato sul capo X- cap 3465 art. 2 e, in mancanza di 
tale adempimento il recupero mediante corrispondente riduzione delle risorse a qualunque titolo 
spettanti a ciascuna regione; 
 
Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 
33/2013; 
 
La presente spesa non rientra nel perimetro di tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
coscienza.  
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 232/A1102A/2024  DEL 08/03/2024

Impegno N.: 2024/7429
Descrizione: RESTITUZIONE AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEI 
RISPARMI CONNESSI ALLA RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI, ATTRAVERSO LA 
DIGITALIZZAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE - ART. 1, COMMI 850-851 L. 
178/2020
Importo (€): 14.393.957,31
Cap.: 144674 / 2024 - CONCORSO ALLA FINANAZA PUBBLICA DA PARTE DELLE REGIONI E 
PROVINCE AUTONOME IN CONSIDERAZIONE DEI RISPARMI CONNESSI ALLA 
RIORGANIZZAZIONE DEI SERVISI ANCHE ATTRAVERSO LA DIGITALIZZAZIONE E IL 
POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE - ART. 1, COMMI 850-853 L. 178/2020
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.001 - Trasferimenti correnti a Ministeri
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


